关于举办2024年第四届
桂林电子科技大学大学物理实验竞赛的通知

各学院：
为进一步激发我校学生对大学物理和物理实验课程的学习兴趣和潜能，提高学生的创新思维能力、动手能力、创新实践能力和交流协作能力，不断深化我校的物理实验教学改革，着力提高物理实验教学质量和高素质创新性人才培养质量。学校决定举办2024年第四届桂林电子科技大学物理实验竞赛，优秀作品将代表我校参加2024年广西大学生物理实验竞赛、2024年华南地区物理实验创新赛和2024年全国大学生物理实验竞赛。现将本次比赛有关事项通知如下：
一、参赛对象
全校全日制本科生。
二、比赛类别
2024年第四届桂林电子科技大学物理实验竞赛涵盖以下两个赛道，参赛者可以从中选择类别参赛。
1.教学赛道，参赛学生从附件2中选择项目，按要求提交作品。
2.创新赛道，参赛学生从附件3中选题，按要求提交作品。
三、竞赛组织
主办方：桂林电子科技大学教务处、创新创业学院
承办方：材料科学与工程学院物理实验中心、物理教研室、院团委
四、竞赛规则
1. 教学赛道选题，参赛团队人员（包括负责人）总数不得超过3人；创新赛道选题，自命题和命题类参赛团队人员（包括负责人）总数不得超过5人，讲课类不得超过3人。不得盗用他人的研究成果和作品参赛，一旦发现将取消参赛资格。
2. 作品申报：参赛作品必须是比赛当年完成的作品。参赛学生必须在规定时间内完成设计，并按要求准时上交参赛作品，未按时上交者视为自动放弃比赛。
五、竞赛日程与安排
1. 竞赛报名：
（1）全体报名参赛团队的所有成员在4月10号前根据所报赛道务必加入教学赛道工作QQ群（119523820）和创新赛道工作QQ（559509368），关注比赛动态(进群备注“学院+专业班级+姓名)。
（2）各团队负责人在4月13号前将《第四届桂林电子科技大学物理实验竞赛报名表》交至花江校区11教C101，同时将电子版以“XXX学院”为文件名发至邮箱：1561291444@qq.com。
2. 作品提交与推荐：
（1）校级教学赛道竞赛：
1）2024年5月20号前完成竞赛作品的视频、报告提交；
2）2024年5月26号实验中心组织专家评审，按照参加的实际队伍数的60%评出校级一、二、三等奖，其中一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%，并根据自治区物理实验竞赛安排和要求推选团队参加自治区物理实验竞赛；
（2）校级创新赛道竞赛：
1）2024年5月20号前各个团队提交参赛项目解决方案，物理实验中心组织专家对各个方案进行可行性评估，按照提交方案的实际队伍数的60%评出校级一、二、三等奖，其中一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%。
2）根据评估情况推荐前10的团队作为华南区赛和国赛预备参赛队；
3）2024年7月1号前各个预参数团队提交作品，物理实验中心组织专家对各个作品进行阶段评估和指导；
4）2024年9月10号前各个预参数团队提交最终作品，物理实验中心组织专家对各个作品进行评估，并最终确定参加华南区赛和国家赛的队伍。
3. 作品公示：根据各个赛道完成情况，对相关参赛队伍的作品在物理实验中心网站进行公示和展示。
六、奖项设置
1. 根据学校参赛团队数量和作品情况，大赛分别设置校级个人一等奖、二等奖、三等奖。其中一等奖、二等奖以及三等奖的获奖比例分别为参加预赛总人数的10%，20%以及30%，所有获奖作品均颁发证书。
2. 教学赛道获得省级三等奖以上团队成员，在不缺实验内容且平时成绩达到75分以上，获得秋学期《物理实验》期末考试免试资格，考试成绩以95分记；获得校级一、二、三等奖但未获得省级奖项的团队成员，秋学期《物理实验》平时成绩加10分，平时成绩不能超过上限；参加校级赛未获奖但提交作品的团队成员，秋学期《物理实验》平时成绩加5分，平时成绩不能超过上限。
3. 创新赛道获得校三等奖以上团队成员，秋学期实验期末考试免试资格，考试成绩记为95分；参赛有作品但未获奖团队成员，秋学期物理实验平时成绩加10分，平时成绩不能超过上限。

七、联系方式
	组织
	姓名
	电话
	QQ

	大学物理实验中心
	杨涛
	13977305936
	1561291444

	大学物理教研室物理
	王松伟
	18377331891
	506167838

	物理实验创新实践基地
	李震春
	17307735546
	656781720

	大学物理教研室物理
	成丽春
	17307735825
	37568332

教务处、创新创业学院
材料科学与工程学院
2024年4月7日

附件：
附件1. 2024年第四届桂林电子科技大学物理实验竞赛报名表；
附件2. 教学赛道的竞赛项目、实验报告、PPT及视频要求；
附件3. 创新赛道的竞赛项目、实验报告、PPT及视频要求；
附件4：桂林电子科技大学2024年第四届大学物理实验创新竞赛科普视频的格
式要求。

 2 / 2

附件1：
2024年第四届桂林电子科技大学物理实验竞赛报名表
	参赛作品名称

	作品类别
	□教学赛道选题（团队成员限3人） □创新赛道选题（讲课类团队成员限3人，其它限5人）

	负责人姓名

	手机

	邮箱

	团队名称
	（给你的团队取个名字）

	团
队
成
员
	序号
	姓名
	性别
	学号
	院系
	专业
	年级
	签名

	1

	2

	3

	4

	5

	作品内容简介

附件2：
教学赛道选题：从以下实验项目中选取，团队成员按规定协作完成所选实验项目的实验研究、视频录制和实验报告撰写。
一、实验竞赛可选题目
    物理实验中心本学期开设的所有基础实验项目和特色班实验项目。
二、实验竞赛考核方式（规范）
（一）实验报告（pdf文档）：实验报告主要包括以下内容：
1．实验项目的目的、背景和意义；
2．实验原理（理论和实验模型）；
3．实验装置及实验步骤（含系统误差分析）；
4．实验数据测量与分析；
5. 实验拓展与创新；
5．实验结论。
（二）实验视频（PPT和录制视频）
1. 制作录制实验视频PPT;
2．主要对操作步骤、过程进行视频录制；
3、视频时长不超过30分钟；
4. 视频声音和画面清晰，分辨率为720P，视频文件大小不超过400M。

附件3：
创新赛道选题涵盖以下三个类别，参赛者以团队为单位选择其中一个类别的项目参赛。分为命题类和自选类。
一、命题类
（一）可选题目
1. 题目1：声波探伤
（1）目的：
1）研究声波在固体中的传播特性；
2）制作一个利用声波进行探伤的实际应用装置或实验研究装置。
（2）要求：
1）设计实验方案（含原理）；
2）制作一个实验装置；
3）结合实验结果，讨论声波参数对结果的影响以及适用范围；
4）讨论测量精度和不确定度。
2. 题目2：光纤
（1）目的：
研究光纤的特性，制作一种能够用于精密测量的光纤传感器。
（2）要求：
1）设计一种光纤传感器，实现温度、浓度或振动（选择其中之一即可）的测量，给出设计原理；
2）制作一个实验装置；
3）结合实验结果，讨论该光纤传感器的主要静态和动态特性指标；
4）讨论测量精度和不确定度。
3. 题目3：微弱磁场测量
（1）目的：
研究测量微弱磁场的方法和手段，制作一个微弱磁场测量装置。
（2）要求：
1）设计实验方案（含原理）；
2）制作一个实验装置，实现微弱磁场测量；
3）结合实验结果，讨论该方法的适用范围；
4）讨论测量精度和不确定度。
4. 题目4：热力学第二定律
（1）目的：
实现电或机械功率输出的“热机”，在此基础上探究热力学第二定律。
（2）要求：
1）设计实验方案（含原理及物理模型）；
2）制作一个展示热力学第二定律的“热机”，其电或机械输出功率不小于0.5W；装置表面（可触摸到的）温度不高于50℃；
3）测量出该装置的最大输出功率和输出效率，讨论与卡诺循环的差异以及进一步提高效率的方法；
4）讨论测量精度和不确定度。
5. 题目5：大学物理教学微视频
（1）目的：
制作一段可用于大学物理理论或实验课程辅助教学的微视频。
（2）要求：
1）教学目标明确、主题突出、内容完整，物理原理正确、物理现象直观明显，原创性强，教学效果好，视频长度不超过3分钟；
2）视频声音和画面清晰，播放流畅，视频文件大小不超过60M；具体格式要求参见《第十届全国大学生物理实验竞赛（创新）科普视频的格式要求》；
3）大学物理理论课辅助教学微视频（实物或动画演示），主题要求围绕以下知识点：
[1] 快速电子的相对论效应（动量与动能关系）
[2] 双振子（双原子分子振动模式）
[3] 能量的共振转移与共振吸收
[4] 尖端放电
[5] 磁屏蔽（模拟演示）
[6] 惠更斯原理（模拟演示）
[7] 近平衡态中的输运现象与宏观规律
[8] 电磁感应发射
4）大学物理实验课辅助教学微视频，要求采用动画演示实验装置的调节原理与调节方法，主题要求围绕以下实验项目：
[1] 迈克尔逊干涉仪实验
[2] 弗兰克-赫兹实验
[3] 塞曼效应实验
[4] 分光仪实验
[5] 全息干涉法测量微小位移实验
[6] 激光原理实验
（二）考核方式（规范）
1. 题目1-4考核方式（规范）
（1）文档
含研究报告、PPT和介绍视频等，主要包括以下内容：
1）描述对题意的理解，目标定位；
2）实验原理和设计方案（理论和实验模型）；
3）装置的设计（含系统误差分析）；
4）装置的实现；
5）实验数据测量与分析；
6）性能指标（包括测量范围、精确度、响应时间等）；
7）创新点；
8）结论与展望；
9）参考文献；
10）研究报告、PPT和视频等材料中不可出现校名、指导教师和学生信息等，不满足此要求的作品，将酌情扣除5-10分。
（2）实物装置
1）规格：尺寸、重量；
2）成本；
3）使用条件及配套要求。
2. 题目5考核方式（规范）
含视频、研究报告或PPT等，主要包括以下内容：
1）描述对题意的理解，目标定位；
2）实验原理和设计方案（理论和实验模型）；
3）视频的设计与实现；
4）实验数据测量与分析（可选）；
5）结论和创新点；
6）参考资料；
7）研究报告、PPT和视频等材料中不可出现校名、指导教师和学生信息等，不满足此要求的作品，将酌情扣除5-10分。

二、自选类
（一）实验仪器制作、改进
1. 要求
参赛队伍可以根据自己的兴趣，设计制作一套新仪器/实验，或者改进一套旧仪器，制作或改进应突出对物理实验教学效果或者仪器性能的提升作用，例如，可以使物理图像/规律更直观、拓宽可研究/应用的范围等。本类别鼓励能突破“黑匣子”式教学仪器的参赛项目，设计上允许实验过程可调控、参数直观可测，以便实验者对内容有更清晰直观的理解和掌握。物理内涵偏少的电子制作、自动化控制类作品，不是本类别鼓励的方向。对源自科研前沿内容、前沿技术的教学实验/仪器设计，作品完成度上可以适当放宽要求。
参赛队伍可以根据自己的兴趣，设计制作一套新仪器/实验，或者改进一套旧仪器，制作或改进应突出对物理实验教学效果或者仪器性能的提升作用，例如，可以使物理图像/规律更直观、拓宽可研究/应用的范围等。本类别鼓励能突破“黑匣子”式教学仪器的参赛项目，设计上允许实验过程可调控、参数直观可测，以便实验者对内容有更清晰直观的理解和掌握。物理内涵偏少的电子制作、自动化控制类作品，不是本类别鼓励的方向。对源自科研前沿内容、前沿技术的教学实验/仪器设计，作品完成度上可以适当放宽要求。
2. 考核方式（规范）
参赛队伍应提供的参赛文档包括研究报告、PPT、介绍视频各一份，其中必须包含以下要点。
（1）参赛队伍应提供的参赛文档包括研究报告、PPT、介绍视频各一份，其中必须包含以下要点：
1） 作品的目标定位；
2）相关仪器的工作原理与具体的实验方案或者应用场景；
3）作品的开发/实现过程；
4）典型的实验数据与相关的分析；
5）所研制仪器的性能指标评定：如测量/参数范围、精度、响应时间等，并说明仪器设计、制作的局限性：如系统误差分析和进一步改进、优化思路；
6）结论
（2）参赛队伍还应提交一份实验仪器说明文档，包括：
1）仪器具体的规格、尺寸、重量等；
2）单套完整仪器所需的成本；
3）仪器的使用方法说明。
（3）研究报告、PPT、视频和说明文档等材料中不可出现校名、指导教师和学生信息等，不满足此要求的作品，将酌情扣除5-10分。

附件4：
2024年桂林电子科技大学第四届大学物理实验创新竞赛
科普视频的格式要求
一、录制软件
录制软件不限，参赛队伍自行选取。
二、视频压缩格式及技术参数
1. 压缩格式：采用H.264/AVC（MPEG-4 Part10）编码格式；
2. 码流：动态码流的码率为不低于1024Kbps,不超过1280Kbps；
3. 分辨率：
(1)采用标清4：3拍摄时，建议设定为720×576；
(2)采用高清16：9拍摄时，建议设定为1280×720；
(3)在同一参赛作品中，不同来源的视频素材的视频分辨率应统一，不得标清和高清混用。
4. 画幅宽高比：
(1)分辨率设定为720×576的，选定4：3；
(2)分辨率设定为1280×720的，选定16：9：
(3)在同一参赛作品中，不同来源的视频素材应统一画幅宽高比，不得混用。
5. 帧率：25帧/秒。
6. 扫描方式：逐行扫描。
三、音频压缩格式及技术参数
1. 压缩格式：采用AAC（MPEG4 Part3）格式。
2. 采样率：48KHz。
3. 码流：128Kbps(恒定)。
四、封装格式
采用MP4格式封装。（视频编码格式：H.264/AVC(MPEG-4 Part10)；音频编码格式：AAC(MPEG4 Part3))
五、其他
1. 视频和音频的编码格式务必遵照相关要求，否则将导致视频无法正常播出，延误网络评审，影响比赛成绩。视频的编码格式信息，可在视频播放器的视频文件详细信息中查看。视频编码格式不符合比赛要求的，可用各种转换软件进行转换。
2. 视频和音频的码流务必遵照相关要求。按要求制作的视频，视频短于3分钟视频，文件大小不超过60M;码流过大的视频，播放时会出现卡顿现象，延误网络评审；文件过大的视频，将不能上传系统，影响比赛成绩。
3. 比赛采取匿名方式进行，除了选手对项目的贡献说明外，禁止参赛选手进行学校和个人情况介绍，参赛视频切勿泄露参赛队伍、队员的相关信息。所使用的实验设备如果有学校校徽或名称，请给予遮挡。

[bookmark: _GoBack]